Prezados/as Conselheiros

Boa noite

Considerando a pauta da Reunião do CEPE, agendada para amanhã, dia 02/07, às 11h00 –
Minuta de Resolução, que trata sobre o Plano Pedagógico de Emergência (PPE) – compartilho
com os/as senhores/as a Carta Aberta da Faculdade da Educação, aprovada pelo Conselho
Departamental em 15 de junho, que indica as ações da FACED, referente ao planejamento das
atividades de ensino, no contexto de suspensão das atividades presenciais, e justifica a
necessidade de ampliação do prazo para o início dessas atividades e, portanto, a suspensão do
calendário acadêmico.

 As deliberações da reunião supracitada ratificam os princípios defendidos pela comunidade da
FACED, expressos em outra Carta Aberta, aprovada pelo mesmo Conselho, em 25 de março do
corrente ano (documento também em anexo).

Saudações a todos/as e até a reunião virtual de amanhã.

Atenciosamente,

 Heulalia  Rafante

Diretora da Faculdade de Educação